
 
 

Ai Docenti interni 

Ai Docenti di altre Istituzioni Scolastiche 

Agli Esperti 

All’Albo-Al Sito-Agli Atti del progetto 

 

Oggetto: PR Sicilia FSE+ 2021-2027 (CCI 2021IT05SFPR014 - C(2022)6184 del 25.08.2022) Dipartimento dell'istruzione, dell'università e 

del diritto allo studio Priorità 2 - “Istruzione e formazione” Obiettivo specifico “Migliorare la qualità, l'inclusività, l'efficacia e l'attinenza al mercato 

del lavoro dei sistemi di istruzione e di formazione, anche attraverso la convalida dell'apprendimento non formale e informale, per sostenere 

l'acquisizione di competenze chiave, comprese le competenze imprenditoriali e digitali, e promuovendo l'introduzione di sistemi formativi duali e 

di apprendistati (FSE+)” (ESO 4.5) Codice settore intervento - 149. Sostegno all'istruzione primaria e secondaria (infrastrutture escluse) Azione 

- Azioni di orientamento, povertà educativa e potenziamento aree disciplinari di base Avviso n.10/ 2023 PR FSE+ Sicilia 2021/2027 “Scuole 

aperte per il territorio” del 28/11/2023 Descrizione Azioni che sostengano gli studenti frequentanti la scuola secondaria di primo grado ed il 

primo biennio del percorso di secondo grado “Scuole aperte per il territorio”- Progetto ITACA –ID 54-CIP -

2021.IT.05.SFPR.014/002/04.5/09.02.01/A10_23/0032-CUP D94C24000070006-Detrrmina approvazione Graduatoria definitiva  per 

l’individuazione di esperti interni /esterni e di tutor interni 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO l’Avviso di cui al DDG  3058  del 28 novembre  2023-Regione Siciliana-Assessorato dell'Istruzione e 

della formazione professionale,  Programma Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) 2021- 2027 Obiettivo di Policy 4 
“Un’Europa più sociale” Regolamento (UE) n. 2021/1060 Regolamento (UE) n. 2021/1057; 

VISTA la Delibera del Collegio dei Docenti di autorizzazione alla presentazione di istanze per la 

partecipazione a bandi e/o avvisi relativi ad attività di contrasto alla dispersione scolstica; 

VISTA la Delibera n.° 87 del 15/04/2024  con la quale il Consiglio di Istituto autorizza il Dirigente Scolastico  

a proporre candidatura all' l'Avviso Circolare 10 cui al DDG  3058  del 28 novembre  2023-Regione Siciliana-

Assessorato dell'Istruzione e della formazione professionale,  Programma Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) 
2021- 2027 Obiettivo di Policy 4 “Un’Europa più sociale” Regolamento (UE) n. 2021/1060 Regolamento (UE) n. 
2021/1057 

VISTA la nota prot. 27658 del 02/069/2024  con la quale l’Assessorato Regionale dell'Istruzione e della 

formazione professionale -Dipartimento Regionale dell'Istruzione,dell'Università e del Diritto allo studio  

trasmetteva il DDG 964 del 01/08/2024 di finanziamento dell’attività formativa in oggetto per un importo di 

Euro 86.313,00 assegnando al progetto il CIP 2021.IT.05.SFPR.014/002/04.5/09.02.01/A10_23/0032; 

CONSIDERATO che le attività dovranno concludersi entro il 30 giugno  2025; 

RAVVISATA pertanto la necessità di procedere alle attività propedeutiche a quelle d'aula e/o laboratoriali; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;  

VISTO il D.I. 28/08/2018 n. 129 concernente “ Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTE le disposizioni attuative contenute nell'avviso di cui in oggetto e nei successivi atti amministrativi; 

VISTO il D.A. 7753 del 28/12/2018, concernente le “disposizioni relative alla gestione amministrativo-

contabile delle Istituzioni Scolastiche Statali di ogni ordine e grado operanti ne territorio della Regione 

Siciliana”; 





 
VISTA la iscrizione in bilancio della somma finanziata; 

VISTA la propria Determina a contrarre prot.6205 del  10/09/2024  

VISTA i criteri di selezione del Personale approvati dagli OO.CC; 

VISTA la legge 107/2015; 

VISTO il proprio Avviso prot.6214 del 10/09/2024; 

VISTA la propria Determina prot.6722 del 26/09/2024 ; 

CONSTATATA l’assenza di ricorsi; 

 

DETERMINA 

Approvare la seguente graduatoria definitiva: 

  TITOLO MODULO ESPERTO 
PUNTEG

GIO 
TUTOR PUNTEGGIO 

1 FOOD LAB ZERO 

SAPORITO GIOVANNI MARIO 61,5 MARTORANA GIANCARLO 91 

SAPORITO GIANLUCA 56 MILAZZO ANGELO 86 

PETRONE DOMINGA 47,5 CUTROPIA BIAGIO 82 

ANTHONI MERCATANTE  15   

  

CUSUMANO BALDASSARE 75 

CINQUEMANI ANTONIO 63 

SAPORITO GIANLUCA 56 

MANISCALCO GIUSEPPE 53,5 

CAMPISI ANTONELLA 52 

MERENDINO GIUSEPPE 52 

CARONNA SALVATORE 51,5 

CALMA GIUSEPPINA 51 

PENDOLA LUDOVICA 51 

ROGATO ANTONINO 46 

2 Arte della pizza 

SAPORITO GIOVANNI MARIO 61,5 MARTORANA GIANCARLO 91 

GIOVINCO GIUSEPPE 58 MILAZZO ANGELO 86 

SAPORITO GIANLUCA 56 CUTROPIA BIAGIO 82 

PETRONE DOMINGA 47,5 CUSUMANO BALDASSARE 75 

 ANTHONI MERCATANTE 15 CINQUEMANI ANTONIO 63 

 

SAPORITO GIANLUCA 56 

MANISCALCO GIUSEPPE 53,5 

MERENDINO GIUSEPPE 52 

CAMPISI ANTONELLA 52 

CARONNA SALVATORE 51,5 

CALMA GIUSEPPINA 51 

PENDOLA LUDOVICA 51 

ROGATO ANTONINO 46 

3 
Il gelato nella tradizione 

Siciliana 

SAPORITO GIOVANNI MARIO 61,5 MARTORANA GIANCARLO 91 

GIOVINCO GIUSEPPE 58 MILAZZO ANGELO 86 

PETRONE DOMINGA 47,5 CUTROPIA BIAGIO 82 

COSTANTINO MARIA CRISTINA 16 CUSUMANO BALDASSARE 75 

CIPOLLA FABIO 9 CINQUEMANI ANTONIO 63 

  

SAPORITO GIANLUCA 56 

MANISCALCO GIUSEPPE 53,5 

MERENDINO GIUSEPPE 52 

CAMPISI ANTONELLA 52 

CARONNA SALVATORE 51,5 

CALMA GIUSEPPINA 51 

PENDOLA LUDOVICA 51 

ROGATO ANTONINO 46 

4 Caseificazione a Km 0 
MANGIARACINA MELCHIORRE 52 MARTORANA GIANCARLO 91 

PETRONE DOMINGA 47,5 MILAZZO ANGELO 86 

  CUTROPIA BIAGIO 82 



 
CUSUMANO BALDASSARE 75 

FERRARO MARIO 71 

CINQUEMANI ANTONIO 63 

SAPORITO GIOVANNI MARIO 61,5 

MANISCALCO GIUSEPPE 53,5 

CAMPISI ANTONELLA 52 

CARONNA SALVATORE 51,5 

PENDOLA LUDOVICA 51 

ROGATO ANTONINO 46 

5 Arte e Architettura in Sicilia 

CUTROPIA BIAGIO 82 MARTORANA GIANCARLO 91 

  

MILAZZO ANGELO 86 

CUSUMANO BALDASSARE 75 

CINQUEMANI ANTONIO 63 

SAPORITO GIOVANNI MARIO 61,5 

MANISCALCO GIUSEPPE 53,5 

CAMPISI ANTONELLA 52 

MERENDINO GIUSEPPE 52 

CARONNA SALVATORE 51,5 

CALMA GIUSEPPINA 51 

ROGATO ANTONINO 46 

6 Turismo e innovazione 

MILAZZO ANGELO 86 MARTORANA GIANCARLO 91 

BOSCO ROSALIA 22 CUTROPIA BIAGIO 82 

  

CUSUMANO BALDASSARE 75 

CINQUEMANI ANTONIO 63 

SAPORITO GIOVANNI MARIO 61,5 

MANISCALCO GIUSEPPE 53,5 

CAMPISI ANTONELLA 52 

MERENDINO GIUSEPPE 52 

CARONNA SALVATORE 51,5 

CALMA GIUSEPPINA 51 

PENDOLA LUDOVICA 51 

ROGATO ANTONINO 46 

7 

Territorio agricolo e strutture:le 
masserie RIDULFO CALOGERO 

16 
MARTORANA GIANCARLO 

91 

  

MILAZZO ANGELO 86 

CUTROPIA BIAGIO 82 

CUSUMANO BALDASSARE 75 

FERRARO MARIO 71 

CINQUEMANI ANTONIO 63 

SAPORITO GIOVANNI MARIO 61,5 

MANISCALCO GIUSEPPE 53,5 

CAMPISI ANTONELLA 52 

CARONNA SALVATORE 51,5 

PENDOLA LUDOVICA 51 

ROGATO ANTONINO 46 

PETRALIA VINCENZA 35 

8 Economia e turismo 

MILAZZO ANGELO 86 MARTORANA GIANCARLO 91 

BOSCO ROSALIA 22 CUTROPIA BIAGIO 82 

  

CUSUMANO BALDASSARE 75 

CINQUEMANI ANTONIO 63 

MANISCALCO GIUSEPPE 53,5 

CAMPISI ANTONELLA 52 

MERENDINO GIUSEPPE 52 

CARONNA SALVATORE 51,5 

PENDOLA LUDOVICA 51 

ROGATO ANTONINO 46 

9 Micropropagazione e vivaismo 
FERRARO MARIO 71 MARTORANA GIANCARLO 91 

MANGIARACINA MELCHIORRE 52 MILAZZO ANGELO 86 

  CUTROPIA BIAGIO 82 



 
CUSUMANO BALDASSARE 75 

CINQUEMANI ANTONIO 63 

MANISCALCO GIUSEPPE 53,5 

CAMPISI ANTONELLA 52 

CARONNA SALVATORE 51,5 

PENDOLA LUDOVICA 51 

ROGATO ANTONINO 46 

10 Orticolture idroponiche 

FERRARO MARIO 71 MARTORANA GIANCARLO 91 

MANGIARACINA MELCHIORRE 52 MILAZZO ANGELO 86 

  

CUTROPIA BIAGIO 82 

CUSUMANO BALDASSARE 75 

CINQUEMANI ANTONIO 63 

MANISCALCO GIUSEPPE 53,5 

CAMPISI ANTONELLA 52 

CARONNA SALVATORE 51,5 

PENDOLA LUDOVICA 51 

ROGATO ANTONINO 46 

11 Verde e sostenibilità urbana 

CUTROPIA BIAGIO 82 MARTORANA GIANCARLO 91 

  

MILAZZO ANGELO 86 

CUSUMANO BALDASSARE 75 

CINQUEMANI ANTONIO 63 

MANISCALCO GIUSEPPE 53,5 

CAMPISI ANTONELLA 52 

CARONNA SALVATORE 51,5 

CALMA GIUSEPPINA 51 

ROGATO ANTONINO 46 

12 
Le utopie urbane:le Città del 

futuro 

CUTROPIA BIAGIO 
82 91 

MARTORANA 
GIANCARLO 

  

86 MILAZZO ANGELO 

75 
CUSUMANO 
BALDASSARE 

63 
CINQUEMANI 

ANTONIO 

53,5 
MANISCALCO 

GIUSEPPE 

52 
CAMPISI 

ANTONELLA 

51,5 
CARONNA 

SALVATORE 

51 
CALMA 

GIUSEPPINA 

46 
ROGATO 

ANTONINO 

Si dispone inoltre la pubblicazione all’Albo e sul sito e la trasmissione ad Amministrazione trasparente. 

Avverso al presente provvedimento è previsto il ricorso nelle forme di Legge. 

 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Giuseppe Zambito 

 


